He Jacobus primus Hierosolymorum pontifex fuit, delectus ad
 hoc muneris, ne Petrus et Iohannes et Iacobus gloriae causa conten-
 derent, quemadmodum Clemens ille Stromateus memoriae prodidit.
 eundem Iacobum et iustum virtutis causa nuncupabant. estque ille
 ipse qui de templi pinnis praecipitatus est, et a fulgore ligno quo-
 dam ita percussus in caput ut moreretur. etenim Iudael, cum ad
 Caesarem Paulus provocasset et ad Caesarem a Festo praetore mis-
 sus esset, spe sua frustrati propter quam insidias ei struxerant, ad
 hunc se Iacobum confugerunt, eumque sic compellant: „inhibeto popu-
 lum hunc, quandoquidem errore quodam in Iesum propendet. nam
 tibi nos testimonio sumus, ac populus adeo universus, quod sis vir
 iustus.“ erat, cum haec agerentur, Paschae festum. quare cum in pin-
 nas eum templi statuissent, aiebant „tibi, o iuste, cuncti fidem adhi-
 bebimus. quia vero populus errore impulsus Iesum illum crucifixum
 sectatur, indicato nobis quodnam dei sit ostium.“ tibi cum ipse respon-
 disset Iesum in coelo ad dexteram magnae illius potestatis considerare
 ac in aëris nubibus aliquando reversurum, exclamarunt omnes „heu heu,
 iustus etiam in errorem perductus est.“ itaque ad templi pinnas adscen-
 dentes eum delecerunt et lapidibus obruerunt. neque multo post
 Vespasianus eos obsedit Iacobus ipse tam iustus erat, ut homines

Ἰθαίοις κατ' ἐπίκλησιν Ἰακώβου τοῦ δικαίου, ὃς ἦν ἀδελφὸς Ἰησοῦ τοῦ λεγομένου Χριστοῦ". τὸν μὲν ὅτ' ἔτριψε τῆς τελευτῆς αὐτοῦ, ἤγουν τὸ κρημνωθῆναι καὶ λιθωθῆναι καὶ γονυπετῆσαι καὶ εὐξασθαι ὑπὲρ αὐτῶν καὶ ξύλω πληγέντα τελειωθῆναι, ὁ Κλήμης ἰστέρησεν, ὁ δὲ Ἰωσήπος ταῦτα· οἶνον καὶ σίκερα οὐκ ἔπιεν, ἔμψυχον οὐκ ἔφαγεν, ξυρὸν ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ οὐκ ἀνέβη, ἔλαιον οὐκ ἤλειψατο, καὶ βαλανεῖον οὐκ ἐχρήσατο. τούτῳ μόνῳ ἔξῃν εἰς τὰ ἄγια εἰσεῖναι καὶ δέεσθαι ὑπὲρ τοῦ λαοῦ, ὡς ἐπεῦθεν ἀπε-

P. 229 σκληκέναι τὰ γόνατα αὐτοῦ δίκην καμήλου, γονυπετούπτος καὶ 10 δεόμενος ἄφσειν τῷ λαῷ. ἀπέκτειναν δὲ αὐτὸν οἱ Ἰουδαῖοι μετὰ τὴν τελευτὴν Φήσιου ἀναρχίαν εὐρόντες.

Καὶ ὁ μὲν Ἰακώβος οὗτος, ὁ ἀδελφός τος δηλαδὴ, τῇ δωδεκάδι τῶν μαθητῶν οὐκ ἦν ἐναριθμῶς, τὰ πρῶτα δὲ ὄμω παρ' αὐτοῦ ἔφερε. καὶ γὰρ ἀναστάς ἐκ νεκρῶν ὁ κύριος, ἄς 15 ὁ Κλήμης φησί, Πέτρῳ καὶ Ἰωάννῃ καὶ Ἰακώβῳ τῷ ἀδελφῷ τὴν γνώσιν ἔδωκεν, οὗτοι δὲ τοῖς λοιποῖς. πρὸ γὰρ τῆς ἀναστάσεως καὶ ἐνεκόντων τῷ κυρίῳ καὶ ἠπίστοις αὐτῷ Βοὶ ἀδελφοὶ αὐτοῦ, ὡς ὁ εὐαγγελιστὴς Ἰωάννης φησί. πρῶ- 20 εχε δὲ, ἀγαπητέ. εἰ γὰρ καὶ πρῶτους ἐκείνους ὁ κύριος

apud Iudaeos mente praediti existimarent obsideri urbem ipsius caedis causa. Iosephus quidem certe in haec verba scribit: „e venerunt haec Iudaeis, ut iusti illius Iacobi caedes vindicaretur, qui frater erat eius Iesu quem Christum nuncupant.” quo pacto extinctus sit, nimirum quod praecipitatus, quod lapidibus obrutus, quod positus genibus pro adversariis deum precatus, quod ligno percussus tandem mortuus fuerit, Alexandrinus ille Clemens litteris consignavit. addit autem Iosephus huiusmodi „vinum et siceram non bibebat; animatum nihil comedebat; novaculam in caput nullam admiserat; oleo se non perungebat; balneo nullo utebatur. et quidem ei soli fas erat in adyta templi et penetralia ingredi, ut preces pro populo conciperet; qua sane de causa occalluerant instar cameli eius genua, dum perpetuo in iis procumberet ac deum exoraret ut Iudaico populo venia ignosceret. interfectus a Iudaeis est post Festi praetoris mortem, quo tempore necdum alio praetore surrogato neminis imperio parebant.

Caeterum Iacobus hic, domini frater, non erat ille quidem unus ex duodecim illis discipulis, sed princeps tamen apud eos loco habebatur. quippe cum primum ex mortuis dominus resurrexisset, ut Clemens narrat, Petro et Iohanni et Iacobo huic, domini fratri, primis id patefecit; qui deinde rem ad discipulos reliquos retulerunt. etenim ante resurrectionem fratres domini etiam indignabantur ei, nec fidem habebant, quemadmodum evangelicae scriptor historiae Iohannes meminit. hoc autem loco est, dilecte fili, quod animadvertat.

- τοὺς δώδεκα ἐξελέξατο, εἰ καὶ τιμῆς ἡξίωσε πλείονος, εἰ καὶ ἐπὶ ἰβ' θρόνων ὑπέσχετο καθίσαι αὐτούς τὰς δώδεκα φylaς τοῦ Ἰσραὴλ κείμενας, εἰ καὶ σύνδειπνοι αὐτῷ ἔσονται κατ' ἐκείνην τὴν ἡμέραν, ἐπειδὴ μεμενήκασι μετ' αὐτοῦ, ἀλλ' ἔχομεν ἀλλαγὴν τὸν κύριον αὐτὸν πρὸς τοὺς ἐκ Ζεβεδαιου, ἡνίκα δεξιὰν ἠτήσαντο καὶ ἀριστερὰν καθέδραν, οὕτω λέγοντα „οὐκ ἐμὸν ἔστι τοῦτο δοῦναι, ἀλλ' οἷς ἠτοιμάσται πῦρὰ τοῦ πατρὸς μου". οὐκοῦν εἰ τὰ τῆς τιμῆς ἐκείνης οὐ δίδεται κατὰ χάριν ἀλλὰ κατὰ τοὺς ἀγῶνας οὓς ὁ καθ' ἓνα ἐνδείξεται, μὴ θαύμαζε εἶγε καὶ οἱ κατὰ τὸν Παῦλον, γαί μὴν καὶ Ἰακώβον C τὸν ἀδελφόθεον ἀγωνισάμενοι κοινῶν καὶ συμμετοχοὶ τῆς τῶν δώδεκα τιμῆς εὐρεθήσονται. καὶ γὰρ τοῦτο καὶ ὁ τὴν γλῶτταν χρυσοῦς ἔλεγε, Παύλου μείζονα στήναι τότε μηδέτερον.
- 15 Ὅτι δὲ οἱ μαθηταὶ τοῦ Χριστοῦ δώδεκα τὸν ἀριθμὸν καὶ οὐ πλείους ἢ ἐλάσσους εἶναι ἔμελλον, ἀρχῆθεν τοῦτο δεδήλωται. καὶ πρόσχε, εἰ βούλει, τοῖς λεγομένοις. ἦν γὰρ τρόπον ὁ αἰσθητὸς οὗτος ἥλιος ἀπὸ τοῦ πρώτου σημείου ἀρξάμενος, καὶ διὰ τῶν ἰβ' ζωδίων τὴν αὐτοῦ ποιήσας περίοδον, καὶ τούτοις τὰ αὐτοῦ πάντα πληρώσας, ἐκείσε πάλιν ὑποστρέφει ὅθεν τοῦ δρόμου κατήρξατο, οὕτω καὶ ὁ νοητὸς D ἥλιος τῆς δικαιοσύνης, ὁ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ καὶ Θεός, ἔξανατείλας τῷ κόσμῳ καθὼς αὐτὸς ἠνύ-

quam enim discipulos illos duodecim dominus primos elegit, quamquam honore maiori dignatus est, quamquam se illos promiserit supra duodecim solia collocaturum, ut duodecim tribus Israelicas iudicent, quamquam illo die convivae ipsius erunt propterea quod apud ipsum manendo perseveraverint, nihilo tamen minus alibi dominum ad Zebedaei filios, cum illi dexterum laevumque solium penes ipsum petissent, his verbis uti videmus (Matth. 20 23) „eius rei concedendae facultas non me penes est, sed illis hoc obtinget quibus a patre partum erit” quapropter si honos ille non tribuetur ex gratia, sed pro ratione certaminum quae quilibet exanclabit, desine mirari futurum ut quidam exemplo Pauli et Iacobi huius, domini fratris, certaminibus suis peractis eius participes honoris fiant, qui discipulis illis duodecim est promissus. hoc enim et Chrysostomus pronuntiavit, Paulo dicens illo tempore neminem appariturum maiorem.

Caeteroqui tantum duodecim Christi discipulos, non plures nec pauciores fuisse, iam ante demonstravimus. attinge, obsecro, quae dicemus. quemadmodum sol hic sensillis a primo signo exorsus per signa duodecim cursu suo circulari absoluto, postquam in iis ipsis effectiones suas complevit, eo revertit, unde cursus initium fecerat.

κησε, και διὰ τῶν ἰβ' μαθητῶν τὴν ὑπ' ἀφρονῶν διαδραμῶν,
 V. 178 πᾶσαν τὴν αὐτοῦ βούλησιν δι' αὐτῶν ἐπιτελέσας ἐκείσε πάλιν
 ὄθεν ἦλθεν ὑπέστρεψεν. ὅτι δὲ οἱ παρὰ κυρίου ἐκλεγέντες
 ἰβ' μαθηταί, καὶ μὴν καὶ οἱ κατ' αὐτοὺς ἀγωνισάμενοι κριτί-
 τονα τόπον ἐσχῆκασιν τῶν προπατόρων ἐκείνων, ὃ χρυσορρή- 5
 P. 230 μων Ἰωάννης ἀριδηλότερον ἔδειξεν. ἐπὶ ἰβ' γὰρ ἔφη θρό-
 νων καθίσαι αὐτούς, καὶ κρῖναι τὰς ἰβ' φυλάς τοῦ Ἰσραὴλ,
 ἣν δὲ τιμὴν οὐκ ἔδωκε τοῖς προπατόρσι. καὶ ὅτι πολλοὶ ἀπὸ
 ἀνατολῶν καὶ δυσμῶν ἐλεύσονται, καὶ μετὰ Ἀβραάμ καὶ
 Ἰσαὰκ ἀνακληθήσονται· τοῖς δὲ γε ἀποστόλοις οὐδεὶς ἕτερος 10
 ἐσειταὶ συγκάθεδρος. καὶ ὅτι ὑπὸ σκιᾶν ἐκείνοι τότε φανέν-
 τες ἐλάττονός εἰσι τῶν ἐναχμασάντων τῇ ἀληθείᾳ. καὶ ταῦτα
 μὲν ὃ τὴν γλωττίαν χρυσοῦς, ὃ δὲ Θεοδώρητος σφάλλεσθαι
 λέγει τοὺς οὕτω περὶ τῶν προπατόρων καὶ φρονούντας καὶ
 λέγοντας. εἰ γὰρ καὶ μὴ ἀληθινῶς ἐκείνοι τὸν κύριον εἶδον, 15
 Β ἀλλὰ νοητῶς εἶδον αὐτόν. πῶς δὲ καὶ ἐλάσσωσιν ὃ τοὺς ἄγι-
 ους εἰς τὸν κόλπον αὐτοῦ δεχόμενος, καὶ ὃ τῇ τοῦ κυρίου
 μεταμορφώσει συμμεταμορφωθείς Μωϋσῆς ἅμα τῷ Ἠλίῃ
 μετὰ τσαύτης δόξης ὥστε συλλαβῆν αὐτῷ περὶ τοῦ σταυροῦ
 καὶ θανάτου; καὶ ὃ μὲν Θεοδώρητος οὕτω· σὺ δὲ, ἀγα- 20
 πητὲ, τοῖς τοῦ χρυσορρήμονος ἐπὶ πλέον πρόσκεισο. τίνας

sic etiam intellectus ille sol iustitiae dominus noster Iesus Christus.
 dei filius et deus, mundo pro benignitate sua exortus, posteaquam
 orbem terrarum, quacunq; coelo ille subiectus est, per duodecim
 discipulos suos percurrit, omneque institutum animi sui eorum opera
 perfectit, rursus eodem reversus est unde profectus fuerat. et vero
 duodecim illos discipulos a Domino selectos, itemque alios, quicun-
 que praecleara ipsorum exemplo certamina obierunt, potiori loco fu-
 turos esse quam priscos illos patres, multo clarius orator ille noster
 aureus ostendit. promisit enim dominus illos se supra duodecim solia
 collocaturum, ut duodecim tribus Israelicas iudicent; quae sane hono-
 rem priscis illis patribus non concessit. praeterea multi ab ortu et
 occasu venient et cum Abrahamo ac Isaaco recumbent: at soliorum
 apostolicorum alius nemo particeps erit. itidem illi cum in umbra
 dixerint, omnino sunt iis inferiores qui in ipso vigore veritatis existi-
 terunt. haec Chrysostomus. Theodoritus autem errare dicit eos qui
 hoc modo de priscis illis patribus et sentiant et loquantur. quan-
 quam enim illi dominum sensiliter non viderint, mentis tamen intel-
 ligentia conspectum ab iis esse. et qui aliis inferior atque minor
 sit is qui sinu suo sanctos excipit? qui Moses, qui transformato do-
 mino et ipse transformatus est, Elia quoque praesente, tanta cum
 maiestate ac gloria, ut etiam cum ipso tam de cruce quam morte
 secutura colloquerentur? haec Theodoriti est sententia. tu veru.